• Gestor(a): José Luiz dos Santos Reis

• Praça Aldo de Lima Pereira, 42, Tanquinho – Ba

• Tel: 75 3249-2112

QUINTA-FEIRA – 25 DE JULHO DE 2024 - ANO VIII – EDIÇÃO N° 124

Edição eletrônica disponível no site www.pmtanquinho.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE
TANQUINHO PUBLICA:

▪ PORTARIA Nº 018 /2024: TORNA PÚBLICO O PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO DE RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL

ALDIR BLANC NO MUNICÍPIO DE TANQUINHO.

http://www.pmtanquinho.transparenciaoficialba.com.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmtanquinho.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.tanquinho.ba.gov.br
 Praça Aldo de Lima Pereira, Tanquinho – Ba    |    Tel: 75 3249-2112  |      • Gestor(a): Jose Luiz dos Santos Reis

2

QUINTA-FEIRA

25 DE JULHO DE 2024

ANO VIII – EDIÇÃO N° 124

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANQUINHO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

Praça Aldo de Lima Pereira, 42 – Centro, CEP 44160-000, Tanquinho – Bahia.

CNPJ 13.627.997/0001-56

PORTARIA Nº 018 DE 25 DE JULHO DE 2024.

 “Torna público o plano anual de aplicação de
recursos da Política Nacional Aldir Blanc no Município
de Tanquinho."

CONSIDERANDO a Portaria 119, de 28 de março de 2024, publicada pelo Ministério da
Cultura;

O PREFEITO MUNICIPAL DE TANQUINHO, Estado da Bahia, no uso de uma de suas
atribuições legais e em consonância com as disposições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Emcumprimento ao disposto no art. 1°, § 2°, da Portaria 119, de 28 de março
de 2024, publicada pelo Ministério da Cultura, publica-se o plano anual sobre aplicação
de recursos da Política Nacional Aldir Blanc de fomento à cultura no Município de
Tanquinho.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Art. 3º - Publique-se, registre-se, cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TANQUINHO - BA, em 25 de julho de 2024.

JOSÉ LUIZ DOS SANTOS REIS
Prefeito Municipal

http://www.pmtanquinho.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.tanquinho.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmtanquinho.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.tanquinho.ba.gov.br
 Praça Aldo de Lima Pereira, Tanquinho – Ba    |    Tel: 75 3249-2112  |      • Gestor(a): Jose Luiz dos Santos Reis

3

QUINTA-FEIRA

25 DE JULHO DE 2024

ANO VIII – EDIÇÃO N° 124

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANQUINHO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

1

Plano Anual de Aplicação dos Recursos

(PAAR)

Dados do Plano de Ação

N.º do Plano de Ação: 30882120230005-020989

UF Ente Recebedor: BA

Ente Recebedor: MUNICIPIO DE TANQUINHO

CNPJ Ente Recebedor: 13 627.997/0001-56

Valor Total do Plano de Ação: R$ 72.184,98

Masked Input 72 184.98

DADOS PARA CONTATO

Dados do (a) responsável pelo preenchimento do PAAR

Nome Jefferson Carlos Araujo Souza

Cargo Secretário Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

Telefone (75) 98130-2870

E-mail geotanquinho@gmail.com

Sou o gestor responsável pela pasta de
cultura

Sim

http://www.pmtanquinho.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.tanquinho.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmtanquinho.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.tanquinho.ba.gov.br
 Praça Aldo de Lima Pereira, Tanquinho – Ba    |    Tel: 75 3249-2112  |      • Gestor(a): Jose Luiz dos Santos Reis

4

QUINTA-FEIRA

25 DE JULHO DE 2024

ANO VIII – EDIÇÃO N° 124

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANQUINHO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

2

Dados do (a) Gestor (a):
Informações sobre o (a) gestor (a) responsável pela pasta de cultura no ente.

Nome Jefferson Carlos Araujo Souza

Cargo Secretário de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

Telefone (75) 98130-2870

E-mail geotanquinho@gmail.com

Processo de Participação Social

Processo de Participação Social (Descreva como foi feito o processo de diálogo com a

sociedade civil e traga informações gerais como locais, online/presencial, datas, quantidade de

participantes, participação do Conselho de Cultura, outros):

Foi realizado no Município de Tanquinho-Ba, uma escuta cultural presencial, na Escola Monsenhor Trabuco, no dia
23 de maio, às 18h00. Houve bastante participação da comunidade, em especial os fazedores e as fazedoras de
cultura. E o diálogo ocasionou na adequação do P.A.A.R.

Links importantes:

Publicação nas redes sociais da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.: @secel.tanquinho

Publicação da(s) Consulta(s) Pública(s) - Link(s), no caso de transmissão online ou do
resultado da(s) consulta(s) pública(s) divulgado na internet:

Houveram publicidade convocando a comunidade através das redes sociais da Secretaria Municipal de Educação,
Cultura, Esporte e Lazer e demais grupos de redes sociais. Os links usados para transparência e publicidade foram o
instagram da secretaria:

https://www.instagram.com/reel/C7SRD2gJlf8/?igsh=d3I5dHhhdDBhc213

https://www.instagram.com/reel/C7Rv6b7AGjQ/?igsh=dnlsaXN0cXMwMjFi

https://www.instagram.com/p/C7Pbz4nguXJ/?igsh=azVxbnF0anp2MnBj

Metas

http://www.pmtanquinho.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.tanquinho.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmtanquinho.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.tanquinho.ba.gov.br
 Praça Aldo de Lima Pereira, Tanquinho – Ba    |    Tel: 75 3249-2112  |      • Gestor(a): Jose Luiz dos Santos Reis

5

QUINTA-FEIRA

25 DE JULHO DE 2024

ANO VIII – EDIÇÃO N° 124

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANQUINHO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

3

META - Ações Gerais

Ação

Atividade

Valor

Estimado (R$)

Forma de
Execução

Produto/Entre

ga

Quantidade

A atividade
destina

recursos para
áreas

periféricas
e/ou de povos
tradicionais?

Fomento
Cultural

Festival
Artístico-
Cultural

54.138,74

Licitações e
contratos
(Lei
14.133/202

1)

Festival/Fes ta
Popular
realizada

1

Sim

META/AÇÃO - Custo Operacional (até 5%):

Atividade Valor Estimado (R$) Forma de Execução Produto/Entrega Quantidade

Assessoria e
Consultoria

3.609,25

Licitações e
contratos (Lei
14.133/2021)

Consultoria
contratada

1

META/AÇÃO - Política Nacional de Cultura Viva - Chamamento Público - Lei 13.018/2014

Atividades

Valor Estimado(R$)

Quantidade Fomentada

A atividade destina
recursos a áreas

periféricas e/ou de povos e
comunidades
tradicionais?

Premiação de Pontos de
Cultura

14.436,99 4 Sim

Áreas periféricas e Ações afirmativas

Detalhar as atividades a serem realizadas em áreas periféricas urbanas e rurais, bem como em áreas
de povos e comunidades tradicionais (respeitando, no mínimo, os 20% previstos no inciso II do art. 7º
da Lei nº 14.399/2022):

Serão desenvolvidas de acordo a cada instrumento de ações e fomentos com mais de 20% de aplicação em área
periféricas urbanas e rurais e comunidades tradicionais de acordo pede a Lei 14.399/2022.

Informe as ações afirmativas que serão adotadas nas atividades previstas (de acordo com a
Instrução Normativa MINC nº 10/2023):

Serão adotadas maneiras para adequar os percentuais solicitados pela instrução normativa MINC nº 10/2023, onde
estabelece percentuais específicos para cotas de negros, indígenas e pessoas com deficiência, como também será
exigidos de todos os projetos aplicados investimentos de acessibilidade.

Informações sobre Sistema de Cultura local

Possui Conselho de Cultura?

Possui Plano de Cultura?

Possui Fundo de Cultura?

Não

Não

Não

http://www.pmtanquinho.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.tanquinho.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmtanquinho.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.tanquinho.ba.gov.br
 Praça Aldo de Lima Pereira, Tanquinho – Ba    |    Tel: 75 3249-2112  |      • Gestor(a): Jose Luiz dos Santos Reis

6

QUINTA-FEIRA

25 DE JULHO DE 2024

ANO VIII – EDIÇÃO N° 124

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANQUINHO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

4

Termos e Condições

Autorizo a utilização dos meus dados
pessoais para fins de comunicação do
Ministério da Cultura, nos termos da

Lei 13.709/2018 (Lei Geral de

Proteção de Dados - LGPD).

Declaro para os devidos fins e sob as
penas da lei, que possuo autorização do
ente federativo para preenchimento
deste Plano Anual de Aplicação de
Recursos - PAAR.

PAAR 5VZDT7LT

Aceito

Aceito

http://www.pmtanquinho.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.tanquinho.ba.gov.br/

		2024-07-25T15:54:57-0300
	REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182